شمس قیس رازی (متوفی بعد از سال ۶۲۸ ه. ق.) یکی از علل توجه شدید مردم به این شکل از ترانه را موسیقی می‌داند.

*. این مقاله آخرین فصل رساله دکتری نویسنده در رشته فولکلور است که با افزودن متن گیسه گل در اینجا ارائه می‌شود. این مقاله، بدون متن گیسه گل در تاجیکستان به زبان روسی ترجمه و در مجموعه‌ای در مارس ۲۰۰۴ (اسفند ۱۳۸۲) منتشر شده است.

*. دکترای ادبیات شفاهی از دانشگاه دولتی تاجیکستان

«... ارباب صناعت موسیقی، بر این وزن، الحان شریف ساخته‌اند و طریق لطیف تألیف کرده‌اند.»^(۱)

«...

ارزیابی از نقطه نظر فرم عبارت است از بررسی فرم‌هایی که در هر منطقه بیشتر رایج‌اند؛ توجه به رابطه وزن و یا بحر شعر یا مترملودی و بررسی چگونگی توصیف شعر در موسیقی. بررسی از لحاظ محتوا می‌تواند به معنای بررسی چگونگی انعکاس مسائل آن منطقه در شعر، شیوه بیان مسائل، نوع آنها و... باشد.^(۲۱)

آقای محمدرضا درویشی در سال ۱۳۶۳ خ. (۱۹۸۴ م.) برای نخستین مرتبه کتابی تحت عنوان «بیست ترانه محلی» منتشر کرد و در آن بیست ترانه محلی فارس از مناطق جهرم، لار، گراش (gerâš)، صابوناتی (sâbunâti)، شیرازی، سُرُو (واسونک)‌های شیرازی و لالایی‌های سرکوهی با شعر و نت معرفی کرده است که در اینجا سه شعر از این کتاب، برگردان و نت آنها آورده می‌شود: